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Žena, 22 let, Burundi
Šla jsem po ulici kolem jednoho domu. Nějaký muž mě násilím 

strhnul, vtáhnul mě dovnitř a znásilnil. Neznala jsem ho, nikdy 
předtím jsem ho neviděla. Bránila jsem se, ale byl silnější než 
já. Hodil mě na zem, lehnul si na mě a znásilnil mě. Druhý den 
jsem šla k Lékařům bez hranic do centra Seruka, protože jsem 
se bála, že se nakazím HIV. Zdravotní sestra mi dala léky a injek-
ce. To bylo minulý měsíc. Dnes jsem na kontrole. Bojím se HIV  
a také mám strach o své dítě. Jsem v pátém měsíci těhotenství. 
Když mě znásilnil, věděla jsem, že jsem těhotná. Moje největší 
obava byla, že zraní mé dítě. Je to moje první dítě. Neustále 
myslím na HIV, to je moje největší obava. Ještě nevím, jestli jsem 
infikovaná, zatím jsem si nedělala test.

Jsem vdaná, ale moje manželství není legálně registrované. 
Můj manžel odešel do jiné province a snaží se něco vydělat.  
Já jsem zůstala tady v Bužumbuře. Takže žiji sama. Pracuji jako 
švadlena, šiji šaty pro zdejší obyvatele.

Manželovi jsem o znásilnění ještě neřekla, ale řeknu mu to 
hned, jak ho příště uvidím. Nevím, jaká bude jeho reakce.

Nedávno jsem ve městě viděla muže, který mě znásilnil. Když 
mě zahlédl, utekl. Spáchal zločin, ale nevím, co dělat a jak ho 
obžalovat. Nevím ani, kdo to je.

Jsem smutná a nemám sílu. Nemůžu dělat věci, na které jsem 
byla zvyklá. V hlavě mám všechny tyto starosti a mou největší je 
HIV. Pokaždé, když myslím na znásilnění, napadne mě, že můžu 
být HIV pozitivní. Nemám klid. A když bude i děťátko HIV pozi-
tivní, nevím, co budu dělat!?

To znásilnění mi přineslo neštěstí. Jsem švadlena, šiji šaty, 
abych se uživila, a všichni moji klienti zmizeli, potom co jsem 
byla znásilněna. Můj manžel mi předtím posílal peníze, ale už to 
nedělá. Nemám co jíst.

Holčička, 8 let, Burundi
„Vrátila jsem se ze školy, naobědvala se a chystala se, že půjdu 

ven. Můj otec mi nabídl 150 franků, abych s ním šla do ložnice. 
Řekla jsem, že nepůjdu. Ale pak mě násilím zatáhl k posteli a dělal 
mi zlé věci.“

To bylo podruhé, co byla Nadia znásilněna svým otcem.  

Poprvé jí dal 30 franků a násilím ji dostal do ložnice. Nikomu to 
neřekla.

„Tentokrát jsem se rozhodla říct to mámě, protože to hodně bo-
lelo. Nevím, kde je teď můj otec, a už ho nechci vidět. Když se vrátí, 
můžeme ho potrestat. Zavoláme někoho, kdo je silnější než my  
a potrestáme ho. Když ho uvidím, zbiju ho.“

Za poslední měsíc si její matka Gloria všimla, že Nadie není dob-
ře: „Na genitáliích měla něco divného, ale myslela jsem si, že se 
pořádně nemyje. Co se stalo, mi řekla až včera, poté co byla zná-
silněna podruhé.“

„Když jsem řekla manželovi, že jdu do centra Lékařů bez hra-
nic Seruka, zabalil si a odešel z domu. Nechal mě samotnou 
s pěti dětmi. Nevím, kam odešel. Chci na něj podat žalobu.  
Je mi jedno, že se nevrátí, nikdy nepomáhal s dětmi, nikdy nám nic 
nedal. Jenom pil a dělal problémy. Jenže dům, ve kterém žijeme, 
patří mému manželovi, a tak se bojím, že mě teď jeho rodina vy-
žene. Moje největší starost ale je, že by Nadia mohla být nakažená 
HIV.“

Když byla Gloria naposledy těhotná, součástí předporodní péče 
byl i HIV test. Zjistila, že je HIV pozitivní. Předtím pozitivní nebyla. 
Manžel jí odmítl ukázat výsledky testů. „Nechtěl mi ukázat své vý-
sledky, ale já jsem si jista, že je také HIV pozitivní. Tentokrát jsem 
přivedla Nadiu do centra Seruka centra den poté, co byla znásilně-
na, a začali jí tu léčit. Není to ale poprvé, co byla znásilněna, takže 
nevíme, co se stane.“

Gloria je během psychologické konzultace sklíčená. Je vyděše-
ná, že by Nadia mohla být pozitivní. Příběh vypráví psychologovi  
a mluví o svých obavách, zatímco Nadia si maluje na malém stolku 
v rohu pokoje.

„Pro mě je tohle konec světa. Není to poprvé, co to udělal.  
Už něco podobné udělal loni. Odpustila jsem mu a udělal to zno-
va. Znásilnil mou malou Nadii! Nemohu mu odpustit. Zažaluji 
ho. Kromě toho jsem to já, kdo pečoval o děti a podporoval je.  

Já jsem chlebodárcem rodiny, proto budu také pokračovat v životě 
bez něj. Udělám, co bude potřeba, a budu vychovávat svoje děti 
sama.

Matka s dcerou žijí na předměstí Bužumbury. Gloria prodá-
vá v sousedství ovoce, zeleninu a další produkty. Další svědectví  
můžete nalézt zde.
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© Benedicte Kurzen – VII Mentor

OTŘESENÉ ŽIVOTY: SVĚDECTVÍ OBĚTÍ SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ
Lékaři bez hranic vydali zprávu s názvem Shattered Lives, ve které při příležitosti Mezinárodního dne žen (8. březen) chtějí  

poukázat na zkušenosti Lékařů bez hranic při poskytování pomoci obětem sexuálního násilí. Na základě zkušeností z projektů 
v Libérii, Burundi, Demokratické republice Kongo, Jihoafrické republice, Kolumbii a v dalších zemích poukazují Lékaři bez hranic 
potřebu zpřístupnit okamžitou zdravotnickou pomoc obětem znásilnění. Lékaři bez hranic také poukazují, že tyto služby musí  
zároveň garantovat diskrétnost a komplexní péči. 

Zde přinášíme svědectví ženy a dívky, které se staly obětmi sexuálního násilí. 

© Benedicte Kurzen – VII Mentor

http://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/aktuality/2009/sgbv/wwd_slideshow.php?page=0
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Během izraelských útoků v Gaze pracovali Sana Rajab  
a Mohamed „Abu-Abed“ Mughaiseeb v pohotovostním týmu 
Lékařů bez hranic. Sana pracuje jako zdravotní sestra a Abu 
Abed jako lékař. Oba jsou ale především Palestinci z pásma 
Gazy. „Každý z nás bez výjimky v této válce utrpěl“, vysvětlují.

Vše začalo 27. prosince 2008. „Byla právě sobota, jedenáct  
hodin dopoledne, když bombardování začalo,“ vzpomíná  
Abu Abed. „Během několika hodin bylo zraněno mnoho lidí.  
Panoval zmatek. Navštívili jsme několik nemocnic, abychom 
zjistili, jaké jsou jejich potřeby. Vzhledem k tomu, že Lékaři bez 
hranic měli v oblasti své pohotovostní sklady, byli jsme schopni 
dodat léky a zdravotnické potřeby.“

Přestože na město Gaza dopadaly další bomby, tým  
Lékařů bez hranic znovu otevřel svou pooperační kliniku.  
Na kliniky přijímali pacienty, kteří prodělali naléhavou operaci  
a nyní potřebovali pooperační péči. „Vzhledem k bombardovaní 
byl volný pohyb náročný jak pro pacienty, tak pro zaměstnan-
ce Lékařů bez hranic,“ vysvětluje Sana. „Našim kolegům jsme 
rozdali pohotovostní sady, aby mohli poskytovat zdravotní péči 
přímo ve svém okolí.“ 

Navzdory silným bojům byly týmy Lékařů bez hranic schopny 
poskytovat ve městě Gaza pomoc 60 až 70 pacientům denně. 
K těmto pacientům patřili nejen lidé, kteří utrpěli zranění, ale i ti, 
kteří trpěli běžnými či chronickými chorobami a za stávajících 
podmínek neměli přístup k potřebné léčbě.

Příměří vyhlášené 22 dní po začátku izraelské ofensivy umož-
nilo Lékařům bez hranic svou pomoc v pásmu Gazy rozšířit. Kvůli  
poskytování sekundárních operačních výkonů a pooperační 
péče pacientům zraněným během střetů byla ve městě Gaza 
postavena nemocnice v nafukovacím stanu. V prvních dvou 
týdnech tu operovaly týmy Lékařů bez hranic přibližně 40  
pacientů. Většinou se jednalo o ošetření popálenin, infekce ran 
a ortopedické výkony.

Válečné dozvuky
V současné době je zdravotní sestra Sana součástí mobil-

ních týmů, které navštěvují různá zdravotnická zařízení a oblasti  
nejvíce zasažené násilím, aby vybraly a odeslaly pacienty do  
nemocnice Lékařů bez hranic. Abu Abed řídí zdravotnické  
programy Lékařů bez hranic v pásmu Gazy. Oba jsou stále  
otřeseni tím, co muselo palestinské obyvatelstvo vytrpět.

Sana vzpomíná na vyprávění jednoho zraněného muže:  
„Střelili ho do ruky. Jeho tři bratři a jediná sestra byli zabiti.  
Nemohl přestat mluvit a já poslouchala a poslouchala. Bylo to velmi  
bolestné.“ Abu Abed dodává: „Jsou tu příběhy, které se opravdu 
těžko poslouchají. Během bojů vyhlásila izraelská armáda  
každodenní tříhodinové příměří. Některé děti čekaly na tuto chvíli 
relativního klidu, aby si došly na toaletu! Dovedete si představit 
pětileté dítě, které zadržuje svou potřebu a ptá se své matky,  
kdy už bude klid, aby si mohlo dojít na záchod?“

Konverzace je živá, neustále se vynořují další vzpomínky. 
„Jestli začneme vzpomínat na každý smutný příběh, nikdy  
nepřestaneme,“ říká Sana.

Válka nyní doznívá ve formě fyzických a psychických ran.  
Psychologickou péči, kterou poskytují Lékaři bez hranic v Gaze 
již několik let, nyní nabízí i zaměstnancům zdravotnických týmů, 
kteří tvořili první linii v pohotovostní intervenci. 

„Mladí, staří, bohatí, chudí, černí, bílí, muslimové nebo vyzna-
vači jiného náboženství, všichni jsme byli zasaženi,“ uzavírá Abu 
Abed. „Tolik lidí bylo zraněno, ztratilo svého bratra či přítele nebo 
přišlo o svůj domov... Každý obyvatel Gazy bez výjimky v této 
válce utrpěl.“
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GAZA: „KAŽDÝ Z NÁS BEZ VÝJIMKY V TÉTO VÁLCE UTRPĚL.“

© Frederic Sautereau / Oeil Public

© François Dumont / MSF
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Děkujeme Vám, že zůstáváte s námi a našimi pacienty!
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lĖkaŘ i bez hranic v ČR
Informace a odkazy:
	 12. ledna odvysílala Česká televize v rámci série „Neznámí hrdinové“ dokument o dlouholeté spolupracovnici Lékařů bez hranic 
  Terezii Hurychové. Dokument je ke shlédnutí v internetovém archivu ČT (zde). 
 
	 Česká kancelář Lékařů bez hranic připravuje jarní turné po republice s výstavou fotografií Jana Šibíka „Zapomenuté světy“. 
 V průběhu května a června navštíví výstava Brno, Hradec Králové, Plzeň a Most. O termínech a lokalitách budeme informovat  
 na našich internetových stránkách. 

Na našem webu naleznete:
	 8. březen je Světovým dnem žen. Lékaři bez hranic v této souvislosti vydali zprávu Shattered lives (Zničené životy).  
 Zpráva (v AJ) mluví o potřebě okamžité zdravotnické pomoci obětem znásilnění a přináší řadu svědectví. Video v AJ se  
 svědectvími je ke shlédnutí zde.

	 24. březen je Světovým dnem tuberkulózy. Sledujte stránky Lékařů bez hranic, kde přineseme více informací o této nemoci,  
 našich zkušenostech s léčbou a o překážkách a těžkostech v léčbě TBC a TBC/HIV. 

© MSF

V listopadu loňského roku začali Lékaři bez hranic přijíma fi-
nanční dary na své humanitární mise přímo v České republice. 
Na přelomu roku tak mohly finanční příspěvky našich dárců ve 
výši 1 400 000 Kč podpořit první z projektů Lékařů bez hranic  
a sice projekt v somálském Hawa Abdi. 

Somálsko patří v mnoha ohledech k nejobtížnějším kontextům 
ve světě. Už téměř dvě desetiletí postrádá funkční vládu a život-
ní podmínky v zemi jsou katastrofální. Zdravotnické ukazatele 
patří k nejhorším na světě: průměrná délka života činí přibližně 
44 let, při porodu umírá 100x více žen než v ČR a více než pětina 
dětí se nedožije svých 5. narozenin. Kvůli pokračujícímu konflik-
tu je na útěku několik set tisíc lidí. Vzhledem k nestabilní bez-
pečnostní situaci je přitom Somálsko i přes svou neutuchající 
potřebu humanitární pomoci považováno za místo, kde je téměř 
nemožné vykonávat jakoukoli humanitární práci.

Lékaři bez hranic v Somálsku
Lékaři bez hranic v Somálsku působí od roku 1991 a zůstávají 

v zemi i přes výrazně zhoršené bezpečnostní podmínky i nadále.  
V roce 2008 jsme v 9 z 10 regionů země poskytovali základní 
zdravotní péči, léčbu podvýživy, ošetřovali zraněné, prováděli  
chirurgické zákroky, zajišťovali dodávky vody i potravinové po-
moci. 

Projekt v Hawa Abdi - Afgoye
V roce 2007 zahájili Lékaři bez hranic krizovou intervenci  

i v Hawa Abdi a Afgoye, poté co sem začali proudit lidé prcha-
jící z násilím decimovaného hlavního města Mogadišu, začala 
se šířit cholera a vzrostl počet vážně podvyživených dětí. Dnes 

žije v oblasti podél cesty z hlavního města Mogadišu do 30 km 
vzdáleného Afgoye v příšerných podmínkách více než 300 000 
lidí, kteří byli nuceni uprchnout před násilím a boji v hlavním 
městě. Většinou všechno ztratili a nyní jsou zcelazávislí na vnější 
pomoci.

V roce 2008 zde naše zdravotnické týmy provedly více než  
80 000 vyšetření, ve více než polovině případů u dětí do 5 let. 
Nejčastějšími onemocněními byly infekce dýchacích cest,  
průjmy, začervení a kožní infekce. Na pediatrickém oddělení 
bylo během roku hospitalizováno více než 1600 dětí, nejčastěji 
se zápalem plic. Otevřeli jsme také centrum na léčbu cholery  
a průjmových onemocnění s kapacitou 50 lůžek. 

Podvýživu léčíme v Hawa Abdi a Afgoye ve 3 léčebných 
výživových centrech: v centru intenzivní péče pro nejvážněji  
nemocné jsme v roce 2008 hospitalizovali téměř 2 000 dětí, ve  
2 ambulantních centrech jsme léčili více než 12 000 dětí.

Tuto a další pomoc mohou naši zdravotníci poskytovat jen díky podpoře soukromých dárců. Potřeba naší práce ve světě  
ale ani zdaleka neklesá. Založte si proto prosím trvalý příkaz a staňte se jedním z pravidelných dárců. I malá částka pravi-
delně darovaná znamená obrovský rozdíl pro možnost poskytování další pomoci. (Více informací naleznete zde.)

http://www.lekaribezhranic.cz/cz/dary/pravidelne_darcovstvi.php
http://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/downloads/MSF_Shattered_Lives_ENG_March2009.pdf
http://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/aktuality/video/2009/shattered_lives.php
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/209452801390002-neznami-hrdinove-pohnute-osudy/
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